МУ ДПО «Информационно-образовательный Центр»

ПРОТОКОЛ

От_19.05.2022                                                                                                                              № 5

 заседания муниципального профессионального

 объединения педагогов

учителей и преподавателей-организаторов ОБЖ

Руководитель  Максимова Елена Анатольевна

Курирующий методист  Горшкова Наталья Николаевна

ПРИСУТСТВОВАЛИ      16                  человек

РАССМАТРИВАЕМЫЕ ВОПРОСЫ

• Воспитательный аспект урока ОБЖ (методист Горшкова Н.Н.)

Методистом были рассмотрены основные пути формирования культуры безопасности

жизнедеятельности в рамках уроков ОБЖ и внеурочной деятельности (создание в процессе

воспитания основных типов трудных и опасных ситуаций  посредством уроков-игр,

практикумов, где учащиеся, разбившись на группы выполняют ситуационные задания,

похожие на те или иные чрезвычайные и экстремальные ситуации; составление памяток.

паспортов безопасности, организацию научно-исследовательской деятельности.

• Социальные практики формирования здорового образа жизни (Ошанин К.А.

заместитель директора по безопасности, преподаватель-организатор ОБЖ СОШ №5)

Формирование ЗОЖ – одно из ключевых направлений деятельности преподателя-

организатора ОБЖ. Педагоги получили представление о статистике гибели россиян в

результате отравления алкоголем и передозировки наркотиков (до 300 тыс. человек в год),

суицидов (более 49 тыс. человек), заболеваний, вызванных табакокурением (более 70 тыс.

человек). Наиболее эффективными педагогическими практиками формирования навыков

ЗОЖ, реализуемыми в СОШ №5 являются: дискуссии, беседы, выпуск листовок, буклетов.

• Социальные практики патриотического воспитания и профориентации (заместитель

директора по безопасности, преподаватель-организатор Волков Г.К.)

Вниманию педагогов были предложны учебные материалы для организации учебных

сборов юношей 10-хклассов на базе ОО.

• Итоги учебных сборов юношей 10 классов на базе Центра военно-патриотического

воспитания молодежи «Авангард» Ярославской области, поселок Семибратово.

24 ОО из 28 прошли учебные сборы в новом формате.

• Итоги участия ОО в городских военно-спортивных мероприятиях «Победа– 2022»

Все 28 ОО стали участниками муниципального этапа военно-спортивных соревнований

«Победа– 2022». Команда гимназии №8 вышла на региональный этап конкурса.

РЕШЕНИЕ

1. Принять к сведению информацию о нормативных документах в деле воспитания,

реализуемой в ОО Программы воспитания учащихся, включающей в себя следующие

основные направления: воспитание готовности к опасным ситуациям; формирование

мотивации к успеху в ЧС; формирование системы знаний о поведении и деятельности в

экстремальных условиях; приобретение практического опыта преодоления опасных ситуаций.

2.  Создать презентационные материалы (презентации, видеофильм) о прохождении учебных

сборов юношей10-х классов на базе Центра военно-патриотического воспитания молодежи

«Авангард» Ярославской области.

3. Подготовить и сдать до 10.06. отчетную документацию по учебным сборам ведущему

специалисту департамента образования Килиничу Д.А.

4. Принять к сведению об статистику результативности участия ОО в городских военно-

спортивных мероприятиях «Защитник Отечества – 2022»

Руководитель               Максимова Е. А.

	Департамент образования